1/5

201７年 8月 22日

 各 位

                                                       京 都 水 族 館

  『京都水族館』（京都市下京区、館長：下村 実）は、株式会社タカラトミーアー

ツが株式会社カミオジャパンと共同で展開しているオリジナルコンテンツ「空想水

族館」と、赤塚不二夫の名作ギャグ漫画「おそ松くん」を原作とする人気 TV アニ

メ「おそ松さん」がコラボレーションしたイベント「おそ松さん×空想水族館 ほん

もの水族館ツアーズ」を 2017 年 9月 9日（土）～9 月 30 日（土）の期間に開催し

ますのでお知らせします。

 「おそ松さん×空想水族館 ほんもの水族館ツアーズ」では、「おそ松さん」に

登場する 6つ子たちとそのキャラカラーに合わせたいきもの全 6種とのコラボレー

ション水槽の展示のほか、京都水族館で人気のいきものたちをより深く知ることが

できるスタンプラリーを実施します。また、下村実館長と一緒に未来の水族館や

いきものたちについて考える解説ツアーなど、盛りだくさんの企画をお楽しみい

ただけます。

 ほかにも、京都水族館限定の缶バッジやアクリルキーチェーンなどのオリジナ

ルグッズや、「おそ松さん×空想水族館」コラボレーションメニューのパフェ(ポスト

カードノベルティ付き)を販売します。

 関西エリアで唯一の開催となる、「おそ松さん×空想水族館 ほんもの水族館

ツアーズ」で、秋の水族館をお楽しみください。

以 上

「おそ松さん×空想水族館 ほんもの水族館ツアーズ」

開催期間：２０１７年９月９日（土）～９月３０日（土）

コラボレーション水槽やいきものを巡るスタンプラリーなど盛りだくさん！

＜本件に関するお問い合わせ先＞

京都水族館 広報チーム 津田・山本

TEL：075-354-3116 FAX：075-354-3152 MAIL：press-kyoto@orix-aqua.co.jp

ダミー

©赤塚不二夫／おそ松さん製作委員会 ©はてなのたまご

mailto:press-kyoto@orix-aqua.co.jp

                                          2/5

1．コラボレーション水槽を特別展示

 コラボレーション水槽では、キャラカラーが赤である「おそ

松」×「うさペン」水槽には真っ赤な「シロボシアカモエビ」を、

キャラカラーが黄色の「十四松」×「くまラゲ」の水槽には「コン

ゴウフグ」を組み合わせるなど、「おそ松さん」のキャラカラー

に合わせたいきものとキャラクターが水槽の中でコラボレーシ

ョンします。また、展示エリア「交流プラザ」の壁面をキャラクタ

ーや松模様などで装飾し、展示全体が「おそ松さん×空想水

族館」ワールドになります。

2．京都水族館オリジナルビジュアルフォトロケーションが登場

 オオサンショウウオやゴマフアザラシといった京都水族館の人気のいきものたちとコラボレーションしたオリジ

ナルビジュアルがフォトロケーションとなって館内各所に登場します。館内を「おそ松さん」たちと一緒に巡りな

がら、記念撮影をお楽しみいただけます。

開催期間 ： 2017年 9月 9日（土）～9月 30日（土）

開催場所 ： 「交流プラザ」

展示生物 ： 「シロボシアカモエビ」、「ルリスズメダイ」、「デバスズメダイ」、「ムラサキウニ」、

           「コンゴウフグ」、「スミレナガハナダイ」(予定)

料   金 ： 無料(別途京都水族館への入場料が必要)

  「おそ松さん」のキャラカラーに合わせたいきもののコラボレーション水槽や

京都水族館オリジナルビジュアルフォトロケーションイメージ

開催期間 ： 2017年 9月 9日（土）～9月 30日（土）

開催場所 ： 「京の川」、「オットセイ」、「交流プラザ」

料   金 ： 無料(別途水族館への入場料が必要)

  オリジナルスタンプラリーが登場

コラボ水槽イメージ

コラボ水槽イメージ

                                          3/5

3．体験プログラム「ほんものスタンプラリー」

 京都水族館オリジナルビジュアルに登場する人気のいきものたちを見

つけながら館内各所を巡るスタンプラリー。ラリーシートでは、いきものの

豆知識はもちろん、「おそ松さん×空想水族館」とのコラボレーションポイ

ントも楽しめます。

4．館長のほんもの解説ツアー「未来の水族館ってナンダ？」

 「おそ松くん」の 6 つ子が大人になった姿が「おそ松さん」であること

や空想水族館が遠い未来の水族館であることから、これからの水族館

について下村実館長と館内をまわりながら考える館長のほんもの解説

ツアー「未来の水族館ってナンダ？」を開催します。「いきものたちの

未来の姿は？」「今までどんな進化を遂げてきたの？」といった疑問を

通して、いきものたちの未来や過去について考えます。

開催期間 ： 2017年 9月 9日（土）～9月 30日（土）

開催時間 ： 10時 00分～18時 00分

参加方法 ： 「交流プラザ」体験プログラム受付カウンターにてスタンプラリー用紙を配布

定   員 ： 各日 150名（先着順）

参加対象 ： 全対象

開催場所 ： 館内各所

料   金 ： 無料(別途水族館への入場料が必要)

下村 実館長

開催期間 ： 2017年 9月 9日（土）～9月 30日（土）の土日(祝日を除く)

開催時間 ： 15時 00分～15時 30分

参加方法 ： 「交流プラザ」体験プログラム受付カウンターにて当日受付

定   員 ： 各日 10名（先着順）

参加対象 ： 小学校１年生以上

開催場所 ： 館内各所

料   金 ： 1000円(税込み、別途水族館への入場料が必要)

「ほんものスタンプラリー」（イメージ）

                                          4/5

5．コラボレーショングッズやオリジナルメニューが登場

■イベントコラボレーションパフェ（ポストカード付き）

キャラクターのカラーが鮮やかなオリジナルのパフェです。ライス

プレートにオリジナルイラストをプリントし「黒ゴマプリン」や「くらげゼ

リー」など、6 つ子ごとに違う味をお楽しみいただけます。また、ノベ

ルティとしてポストカードをプレゼントします。

  ※ポストカードを選ぶことはできません。

■オリジナルグッズ

京都水族館限定のオリジナル缶バッジやアクリルキーチェーンなど、京都水族館でしか購入できないオリジ

ナルグッズを館内で販売いたします。また、ミュージアムショップでもさまざまなグッズを販売します。

販売期間 ： 2017年 9月 9日（土）～9月 30日（土）

販売場所 ： かいじゅうカフェ、スタジアムカフェ、ハーベストカフェ

価   格 ： 650円(税込み)

種   類 ： 【かいじゅうカフェ】

           「黒ゴマプリンの子ペン松パフェ」

           「黒ゴマプリンのうさ松パフェ」

        【スタジアムカフェ】

           「くらげゼリーのく松げパフェ」

           「くらげゼリーのらっこり松パフェ」

           【ハーベストカフェ】

           「抹茶山椒ゼリーのオットセインコ松パフェ」

           「抹茶山椒ゼリーのハム松パフェ」

(順不同)

イベントコラボレーションパフェ（イメージ）

「京都水族館オリジナルキーチェーン」（イメージ）

販売期間 ： 2017年 9月 9日（土）～9月 30日（土）

販売場所 ： 「交流プラザ」出口付近 特設販売エリア

価   格 ： 「京都水族館オリジナル缶バッジ」 540円(税込み)

           「京都水族館オリジナルキーチェーン」 864円(税込み)

※数に限りがあります。

※京都水族館オリジナルグッズは１種類につきおひとりさま各 1個までとさせていただきます。ご了承ください。

「京都水族館オリジナル缶バッジ」（イメージ）

ポストカード（全 3種類、各パフェに設定）

                                          5/5

【施設概要】

施設名称 京都水族館

運営会社 オリックス不動産株式会社（本社：東京都港区、社長：高橋 豊典）

運営業務
受託会社

オリックス水族館株式会社（本店：東京都港区、社長：三坂 伸也）

場所 京都市下京区観喜寺町 35-1（梅小路公園内）

営業時間

10時～18時
※入場受け付けは閉館の1時間前まで

※チケットおよび年間パスポートの購入・手続きの受け付けは閉館の1時間前まで

※気象状況および貸切営業等により営業時間を変更する場合あり

休館日
なし（年中無休）
※施設点検、気象状況などで臨時休業あり

料金（税込）

【個人のお客様】

 大人
大学・
高校生

中・小学生
幼児

（3歳以上）

一般料金 2,050円 1,550円 1,000円 600円

※中学生、高校生、大学生の方は、チケット売り場で生徒手帳をご提示ください。

※障がい者手帳をご提示の方とご同伴者（1名様）は、入場料金が一般料金の半額（一円単位

は四捨五入）になります。

年間パスポート 4,100円 3,100円 2,000円 1,200円

※中学生、高校生、大学生の方は、チケット売り場で生徒手帳をご提示ください。

※障がい者手帳をご提示の方は、年会費が半額となります。

【団体のお客様】

一般団体（20名様以上） 1,850円 1,400円 900円 540円

※事前のご予約なく団体でご来館いただいた場合、一般の列にお並びいただくことや、

  混雑状況によりご入場をお断りする場合があります。

学校団体
※引率教員の方は無料

（一部上限あり）

保護者・

高校生以上
中学生 小学生

園児
（0歳から有料）

1,200円 720円 500円 360円

※学校の行事としてのご入場に際して適用をいたします。

アクセス

＜徒歩の方＞

●「京都」駅中央口より西へ徒歩約 15分

●JR山陰本線「丹波口」駅より南へ徒歩約 15分

＜バスをご利用の方＞

●「京都」駅より、京都市バスで約 8分「七条大宮･京都水族館前」停下車、京阪京都交通

 で約 5 分「七条大宮･京都水族館前」停下車、または西日本 JRバスで約 5分「七条大宮・

 京都水族館前」停下車

 土日祝は「東寺・梅小路エクスプレス」が運行

●阪急「大宮」駅より、京都市バスで約 8 分「七条大宮･京都水族館前」停下車

●阪急「桂」駅より、京阪京都交通で約 16 分「七条大宮･京都水族館前」停下車

●京阪「七条」駅より、京都市バスで約 14 分「七条大宮･京都水族館前」停下車

●地下鉄・JR「二条」駅より、京都市バスで約 13分「七条大宮･京都水族館前」停下車

館内構成
京の川、オットセイ、アザラシ、ペンギン、京の海、さんご礁のいきもの、くらげ、え
び・かに、交流プラザ、イルカスタジアム、山紫水明、京の里山